








PAKELIUI Į PRIEINAMAS STUDIJAS NEĮGALIESIEMS LIETUVOJE 55

ryje yra treniruoklis, masažo kėdė ir minkštas kampelis. Savotiškai galime pasi-
džiaugti mini biuru, kuriame ir kyla įvairiausios veiklos idėjų.

2008 m. rudenį buvo suorganizuota tarpuniversitetinė akcija „Ei, studente - 
visi mes lygūs“. Jos metu KTU ir VDU studentai, dėstytojai ir vadovybė galėjo 
susipažinti su negalia: pasivažinėti neįgaliojo vežimėliu ir susidurti su neįveikia-
momis kliūtimis; pajusti, ką jaučia neregys, būdami užrištomis akimis; negalėti 
įprastai kalbėti – su draugais bendrauti gestų kalba. Renginys susilaukė nemažai 
dėmesio, todėl jis kiekvienais metais vykdomas Pavasario festivalio ir Tarptauti-
nės žmonių su negalia dienos metu. Beje, tarptautinės žmonių (šiuo atveju – stu-
dentų) su negalia dienos paminėjimas tampa VDU tradicija.

Šiais metais per VDU Pavasario festivalį viena iš trijų šventės dienų buvo 
skirta socialinių reikalų klausimams. Tą dieną vyko renginys, skirtas visuomenės 
švietimui negalios tematika. Laisvės Alėjoje buvo galima gauti „vairuotojo teises“, 
įveikus kliūčių ruožą neįgaliojo vežimėliu. Šis savotiškas žaidimas susilaukė daug 
vaikų dėmesio, taip pat buvo laužomi prietarai ir stereotipai, jog vežimėliu va-
žinėti negalima neturint negalios. Žinome, kad visuomenėje vyrauja nuomonė, 
jog žmogus, neturintis negalios, besivažinėdamas neįgaliojo vežimėliu, gali prisi-
šaukti nelaimę. Tačiau drąsus jaunimas to nepabūgo ir mielai dalyvavo akcijoje. 
Taip pat per akciją VDU patalpose buvo rodomi socialiniai filmukai negalios te-
matika ir vyko Gyvoji biblioteka. 

Džiugu tai, kad tokie renginiai skatina studentus, dėstytojus ir praeivius at-
kreipti dėmesį, jog negalia netrukdo siekti aukštojo mokslo ar dalyvauti bet ku-
rioje akademinėje veikloje.

Nu
ot

ra
uk

a i
s a

sm
en

ini
o a

rch
yv

o

Ga
sp

ar
o A

lek
so

s n
uo

tr.



PAKELIUI Į PRIEINAMAS STUDIJAS NEĮGALIESIEMS LIETUVOJE56

logotiPas ,,būk kaRtu“

Šiais laikais mūsų visuomenėje padaryta tikrai daug, 
kad neįgalus žmogus visur jaustųsi komfortiškai. Žemi au-
tobusai, garsinės pėsčiųjų perėjos, kone prie kiekvienos įs-
taigos yra pastatytos nuovažos žmonėms su neįgaliųjų veži-
mėliais. Atrodytų, kad daroma labai daug, jog išėję į mies-

tą ar parką neįgalieji jaustųsi patogiai, tačiau taip tikrai nėra. To priežastis – vi-
suomenė, vis dar nepakeitusi savo požiūrio, kuris susiformavo dar senais laikais. 
Dar ir dabar žmonės, pamatę neįgalųjį, reaguoja taip, lyg matytų ką nors nenor-
malaus. Paklauskime savęs, ar mes norėtumėme vaikščioti po miestą, jei kiekvie-
nas praeivis nužvelgtų mus ypatingu žvilgsniu ar net pasakytų nemalonią repli-
ką? Žinoma, kad ne. O jei neįgalus žmogus jaučiasi nesmagiai savo gatvėje, kas jį 
galėtų motyvuoti eiti į vieną ar kitą renginį.

Būtent dėl šių priežasčių ir kilo idėja sukurti išskirtinį logotipą, kuris kiekvie-
nam žmogui su negalia sakytų: „Tu esi laukiamas! Ateik, pabūk kartu su mumis.“ 
Jeigu informacijoje apie renginį bus pateikiamas šis logotipas, tai reikš, kad šis 
renginys yra prieinamas žmonėms su negalia. Jeigu aplinka, kurioje vyks rengi-
nys, bus ne visai prieinama neįgaliajam, tuomet šalia logotipo bus nurodomi kon-
taktai žmogaus, kuris padės judėti arba suteiks reikiamą pagalbą per renginį. Mes 
norime užmegzti glaudesnį ryšį su neįgaliaisiais. Kai neįgalus žmogus pamatys lo-
gotipą renginio plakate ar kokiame nors kvietime į diskusiją, jis žinos, kad ten yra 
laukiamas, kad tame renginyje žmonės supras jį ir padės, kai to reikės.

Nemanau, kad žmogus su negalia arba be jos kuo nors skiriasi. Skiriasi tik 
mūsų požiūris, kurį mes ir bandome suvienyti. Tikimės, jog šis logotipas bus nau-
dojamas visame studentiškame judėjime.

Klaudija Kionies, šio logotipo kūrėja, teigia, kad pėdutės jai pirmiausia aso-
cijuojasi su ėjimu į priekį. Pėdučių spalvų žaismas atspindi, kad esame skirtingi, 
bet ir vienodi, nes einame bendro tikslo link. Pirma pėdutė yra didžiausia, ve-
danti mažesnes ir silpnesnes pėdutes. Tai reiškia pagalbą, keliaujant visiems kar-
tu mažais žingsneliais, nepaisant įvairių kliūčių.

Aleksandra Suchova 
Kauno technologijos universiteto Studentų atstovybė



PAKELIUI Į PRIEINAMAS STUDIJAS NEĮGALIESIEMS LIETUVOJE 57

Apie 
Lietuvos studentų sąjungą

Lietuvos studentų sąjunga (LSS), įkurta 1991 metais, yra nacionalinė, demo-
kratinė, nepriklausoma ir nevyriausybinė organizacija, atstovaujanti Lietuvos stu-
dentų interesams, jungianti Lietuvos aukštųjų mokyklų studentų savivaldas.

Aukštųjų mokyklų studentų atstovybėms vadovauja studentų renkami pre-
zidentai. Jie sudaro LSS Tarybą, formuojančią organizacijos politiką. Atstovy-
bės taip pat deleguoja atstovus į aukščiausiąjį LSS valdymo organą – Konferen-
ciją, kuri renkasi kasmet, vertina centrinės būstinės veiklą, renką LSS preziden-
tą, kuriam talkina prezidiumas, kartu su organizacijos vadovu įgyvendinantis or-
ganizacijos tikslus.

LSS atstovauja ir gina Lietuvos studentus aukščiausiu lygiu, kai aptariami soci-
alinės ir ekonominės gerovės, akademiniai ir kiti svarbūs studentams klausimai. 

Įgyvendindama savo tikslus, LSS organizuoja nacionalinius ir tarptautinius 
renginius bei akcijas, taip siekiama atkreipti visuomenės dėmesį į esamas proble-
mas, kurti ir tobulinti švietimo politiką, skatinti tarptautinį ir tarpkultūrinį ben-
dradarbiavimą, tobulinti studentų įvaizdį visuomenės akyse.

LSS užmezga ir plėtoja kontaktus su sprendimus priimančiomis valdžios ins-
titucijomis, Lietuvos bei tarptautinėmis jaunimo, studentų, moksleivių ir kito-
mis organizacijomis, mokymo įstaigomis.

Organizacija rengia ir vykdo projektus, skirtus studentų akademinei bei so-
cialinei padėčiai gerinti, organizuoja mokymus, rengia seminarus, forumus, kon-
sultuoja studentų savivaldų narius.

Lietuvos studentų sąjunga kasdien dirba tam, kad kiekvienas atmintų, jog iš-
silavinimas yra teisė, o ne privilegija!

Asmuo kontaktams:
LSS socialinės integracijos 
koordinatorė
Rūta Ruolytė
El. paštas ruta@lss.lt
Tel. (8 5) 268 53 30
Mob. tel. 8 611 02 291

Lietuvos studentų sąjunga
A.Vivulskio g. 36, 2 a., 
LT-03114 Vilnius. 
Telefonas: (8 5) 268 53 30. 
Faksas: (8 5) 261 17 97. 
El. paštas: info@lss.lt
www.lss.lt



PAKELIUI Į PRIEINAMAS STUDIJAS NEĮGALIESIEMS LIETUVOJE58

Priedai
Priedas Nr. 1.
Nuotolinės studijų programos Lietuvos aukštosiose mokyklose

Aukštosios mokyklos Nuotolinės studijų programos

1. Europos humanitarinis 
universitetas

Siūlomos tokios pačios nuotolinės studijos kaip ir dieninės www.ehu.lt

2. Kauno kolegija „Turizmo ir viešbučių vadyba“

3. Kauno medicinos 
universitetas

„Epidemiologija“, „Nauji diagnostikos metodai oftalmologijoje“, „Paaugliams 
palanki sveikatos programa“, „Vaikų infekcinės ligos“, „Vaikų ir suaugusių akių 
diagnostikos ir gydymo aktualijos“

4. Lietuvos muzikos ir 
teatro akademija

„Tarpukario Lietuvos muzikinė kultūra“,  „Lietuvių fortepijono meno 
istorija“, „Kalendorinių švenčių ir apeigų muzikinis folkloras“, „Kultūros 
industrija ir populiarioji kultūra“, „XX a. antrosios pusės akademinės 
muzikos  istorija (1945–2000)“,  „Muzikos ir kūrybos pedagogika“, 
„Šiuolaikinio muzikinio ugdymo sistemos“, „Muzikinių gabumų lavinimas“, 
„Ankstyvasis bei specialusis muzikinis ugdymas“, „Raidos psichologija“, 
„Bendravimo psichologija“, „Pianisto mąstymo ugdymo pagrindai“, „Muzikos 
interpretacijos istorija ir teorija“, „Pučiamųjų instrumentų orkestrų bei jų 
repertuaro raida ir veiklos specifika“,  „Harmonijos pradmenys“,  „Balso 
akustika“, „Audicinio intelekto formavimas: istorinė raida ir šiuolaikiniai 
principai, panaudojant IKT“,  „Kompiuterinio raštingumo pagrindai muzikos 
pedagogams“,  „Programos Sibelius naudojimas muzikos pamokose“, „Rytų 
klasikinės muzikos tradicijos: Indija, Persija, Kinija“, „Muzikos ir judesio 
pedagogika“,  „Išgirskime muzikos faktūra“,  „Muzikos suvokimo pratybos“, 
„Šiuolaikinė harmonija“

5. Lietuvos veterinarijos 
akademija

„Ekologinė gyvulininkystė“, „Rinkodaros  pagrindai“

6. Marijampolės kolegija „Edukologijos įvadas“, „Pedagoginis tyrimas“, „Bendroji psichologija“, 
„Vadyba“, „Verslo matematika“, „Vaiko sveikata“, „Specialioji pedagogika“, 
„Pedagogines minties ir švietimo istorija“ 

7. Mykolo Romerio 
universitetas

„Teisė ir valdymas“, „Socialinis darbas“

8. Šiaulių kolegija „Vadyba (Kooperia)“, „Kelionės organizavimo įmonių darbas (Kooperia)“, 
„Lietuvos turizmo ištekliai (Kooperia)“, „Visuotinė kokybės vadyba“, 
„Dokumentų valdymas“, „Tinklo operacinės sistemos“, „Kompiuterių tinklai ir 
telekomunikacijos“, „Kompiuterio aparatinė įranga“, „Tinklo protokolai“



PAKELIUI Į PRIEINAMAS STUDIJAS NEĮGALIESIEMS LIETUVOJE 59

9. Šiaulių universitetas Nuotolinių studijų centras teikia 117 studijų programos modulių, iš kurių: 
fizikos mokslai – 27; socialiniai mokslai – 40; humanitariniai mokslai – 11

10. Utenos kolegija „Teisės pagrindai“,  „Įmonės dokumentacijos tvarkymo anglų kalbos 
programa“, „Turizmo organizavimas“, „Smulkaus ir vidutinio verslo 
administravimas“, „Verslo planavimas“, „Marketingas“, „Darbo išteklių 
valdymas“, „Kelionių geografija (1): Lietuvos turizmo ištekliai“, „Kelionių 
geografija (2): Europos ir pasaulio dalių turizmo ištekliai“, „Individualus 
socialinis darbas“, „Vadybos pagrindai“, „Kompiuterinio raštingumo kursai 
pagal ECDL reikalavimus“  

11. Vakarų Lietuvos verslo 
kolegija

Apie 30% visų studijų programų vykdomos nuotoliniu būdu

12. Vilniaus Gedimino 
technikos universitetas

„Nekilnojamojo turto vertinimas ir valdymas“, „Statybos valdymas“, „Verslo 
valdyba“, „Veiklos procesų valdymo technologijos“

13. Vilniaus pedagoginis 
universitetas

„Biologija“,  „Geografija“, „Gamta“, „Ekonomikos ir verslo pagrindai“

14. Vilniaus teisės ir verslo 
kolegija

„Verslo vadyba“, „Transporto vadyba“, „Turizmas ir viešbučių 
administravimas“, „Finansai“, „Buhalterinė apskaita“

Gi
lle

s V
er

sch
oo

re
 nu

ot
ra

uk
a

Aukštosios mokyklos Nuotolinės studijų programos



PAKELIUI Į PRIEINAMAS STUDIJAS NEĮGALIESIEMS LIETUVOJE60

Išleido: Lietuvos studentų sąjunga.
Parengė: Rūta Ruolytė, Dainius Dikšaitis.
Redagavo: Arūnas Dagys.
Maketavo: Arūnas Aleksandravičius. 

ISBN 978-9955-9900-4-8


